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Abstrakt

Ceramidy, komplexní skupina lipidů patřící mezi sfingolipidy, mají významné funkce

v mnoha dějích v živých soustavách. Jejich zásadní význam spočívá jednak v buněčné signa-

lizaci, jednak ve spoluvytváření funkční kožní bariéry.

Při výzkumu lipidů jsou často využívána fluorescenčně značená lipidová analoga. Moderní

způsob fluorescenčního značení lipidových molekul představují polyenové lipidy, v nichž

je fluorofor tvořen systémem pěti konjugovaných dvojných vazeb. Polyenové lipidy díky své

struktuře jedinečně napodobují své přirozené předlohy.

Tato práce zkoumá možnosti syntézy fluorescenčního polyenového ceramidu a přináší

prekurzory jeho syntézy, to znamená klíčové látky, použitelné pro přípravu cílového znače-

ného ceramidu. Fluorofor bylo plánováno lokalizovat ve sfingosinové části molekuly, aby

mohly být v budoucnu studovány vlastnosti analogů s různou délkou acylového řetězce.

Byly navrženy a vyzkoušeny tři syntetické přístupy. První přístup (Syntéza A) spočíval

v navázání terminálního alkynu nesoucího polyenový fluorofor na Garnerův aldehyd. Výchozí

látkou byl (2E,4E)-hexa-2,4-dienal, z něhož byl zmíněný terminální alkyn získán několika-

stupňovou syntézou. Protože však byly získané meziprodukty s polyenovým řetězcem poměr-

ně nestabilní, byly navrženy přístupy, v nichž polyenový fluorofor, představovaný nenasy-

ceným aldehydem, měl být navázán na analog ceramidu nesoucího halogen ve sfingosinové

části až ve druhé fázi syntézy. Sled reakcí byl tedy oproti prvnímu přístupu v principu opačný.

Prvním krokem při přípravě chlorderivátu ceramidu byla alkynylace Garnerova aldehydu

(Syntéza B), bromderivát byl získán Grubbsovou metatezí (Syntéza C).

Připravenými prekurzory jsou (2E,4E,6E,8E)-deka-2,4,6,8-tetraenal a N-((2S,3R,E)-8-

-brom-1,3-dihydroxyokt-4-en-2-yl)tetrakosanamid. Tyto látky budou využity v další práci

k syntéze fluorescenčních polyenových ceramidů.
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Abstract

Ceramides, a complex group of lipids belonging to sphingolipids, have significant func-

tions in many processes in living systems. Their crucial importance consists in the cell signa-

lization and co-creation of functional skin barrier.

Fluorescently labelled lipid analogues are often used in the lipid research. Polyene-lipids,

in which the fluorophore is formed by five conjugated double bonds, represent an advanced

way of fluorescent labelling of lipid molecules. Thanks to their structure, the polyene-lipids

uniquely mimic their natural counterparts.

This thesis studies the possibilities of the synthesis of fluorescent polyene ceramide and

describes the precursors, i.e. the key substances, suitable for the preparation of the target

labelled ceramide. The fluorophore was planned to be situated in the sphingosine part of the

molecule, so as the properties of analogues with variable acyl chain length could be studied in

the future.

Three synthetic ways have been designed and investigated. The first way (Synthesis A)

consists in the reaction of the terminal alkyne carrying polyene fluorophore with Garner

aldehyde. The mentioned terminal alkyne was obtained from (2E,4E)-hexa-2,4-dienal as

starting compound in several steps. Since the obtained polyene intermediates were relatively

unstable, other approaches were designed, in which the polyene fluorophore, represented by

unsaturated aldehyde, should be attached on a ceramide analogue carrying halogen in the

sphingosine part in the latter stage of the synthesis. Thus the sequence of reactions was re-

versed in comparison to the first approach. The first step for the preparation of the chloro

derivative of ceramide was alkynylation of Garner aldehyde (Synthesis B), the bromo deri-

vative was obtained by Grubbs metathesis (Synthesis C).

The prepared precursors are (2E,4E,6E,8E)-deca-2,4,6,8-tetraenal and N-((2S,3R,E)-8-

-bromo-1,3-dihydroxyoct-4-en-2-yl)tetracosanamide. These substances will be used in further

study for the synthesis of fluorescent polyene ceramides.
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1. Zadání diplomové práce

Ceramidy jsou složené lipidy, patří do skupiny látek označovaných jako sfingolipidy. Klí-

čovou roli hrají ceramidy v buněčné signalizaci a zcela zásadní význam mají pro tvorbu kožní

bariéry – jsou základní komponentou lipidové matrix stratum corneum. Vzhledem ke svým

úlohám ve fyziologických, respektive patofyziologických dějích jsou v současné době cera-

midy předmětem intenzivního výzkumu.

Důležitý nástroj studia lipidů představují fluorescenčně značená lipidová analoga. Některé

nedostatky klasických fluorescenčních značek překonávají takzvané polyenové lipidy, což

jsou lipidy obsahující ve své struktuře systém pěti konjugovaných dvojných vazeb. Tato

strukturní modifikace má minimální dopad na vlastnosti značených molekul oproti jejich

přirozeným předlohám.

Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti syntézy fluorescenčního polyenového cera-

midu (Obrázek 1) a připravit látky, které by byly využitelné jako základní stavební kameny

pro přípravu cílového značeného ceramidu. Konečný produkt syntézy by měl posloužit zejmé-

na při studiu vlastností kožní bariéry, jejich potenciálního ovlivnění a objasnění, jakým me-

chanismem exogenní ceramidy regenerují porušenou kožní bariéru.

Obr. 1. Struktura fluorescenčního polyenového ceramidu.
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2. Teoretická část

Ceramidy patří mezi sfingolipidy a tvoří komplexní skupinu lipidických látek. Existují jed-

nak volné, jednak tvoří hydrofobní kostru sfingomyelinu, cerebrosidů a gangliosidů. Volné

ceramidy se nachází ve velkém množství pouze ve stratum corneum, dále, i když v mnohem

menší míře, v buněčných membránách. Ceramidy v buňkách představují signální molekuly

a mají dále zásadní úlohu pro bariérovou funkci kůže.
1,2

2.1. Ceramidy a buněčná signalizace

Ceramidy a jim příbuzné látky ovlivňují osud buňky, vytváří systém tzv. druhých poslů

(ceramid – sfingosin – sfingosin-1-fosfát). Sfingolipidy hrají klíčovou roli v regulaci někte-

rých základních procesů spojených s patogenezí nádorů. Zjištění, že ceramid, ústřední látka

sfingolipidového metabolismu, účinkuje jako tumor-supresorová látka a navozuje antiproli-

ferativní a apoptotické odpovědi v různých nádorových buňkách, a další poznatky podporují

zájem o výzkum v této oblasti.
1,3

2.2. Stratum corneum a role ceramidů v kůži

Hlavní funkcí kůže je chránit tělo před nadměrnými ztrátami vody a dalších důležitých lá-

tek, spoluvytvářet termoregulační systém a poskytovat účinnou bariéru proti vlivům z vněj-

šího prostředí, a to fyzikálním, chemickým i biologickým. Bariérovou funkci kůže tvoří nej-

svrchnější vrstva kůže, stratum corneum.
4

Stratum corneum je tvořeno obvykle 18-21 vrstvami zploštělých, odumřelých, plně zro-

hovatělých buněk – korneocytů, přičemž mezibuněčný prostor je vyplněn lipidovou matrix.

Lipidová matrix je složena z ceramidů (50 %), cholesterolu (25 %), mastných kyselin (10 %),

v menší míře jsou zastoupeny estery cholesterolu s organickými kyselinami, cholesterol-sulfát

a další látky, nejsou zde však téměř žádné fosfolipidy. Lipidová mezibuněčná hmota stratum

corneum, jež má díky svému složení lamelární uspořádání, představuje přibližně 20 % objemu

vrstvy.
2
Význam mezibuněčných lipidů pro bariérovou funkci kůže byl dokázán pokusy

z roku 1970, kdy byl pozorován značný nárůst propustnosti kůže po extrakci lipidů stratum

corneum organickými rozpouštědly. Vývoj takovéto protektivní vrstvy představoval v minu-

losti zásadní krok pro evoluci života na suchou zem.
5
Neobvyklé složení stratum corneum
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s vysokým obsahem ceramidů a zejména jejich výjimečné uspořádání se zdá být zásadní

pro udržení kožní bariérové funkce.
2

Není bez zajímavosti, že některá významná kožní onemocnění, například atopická derma-

titida či psoriáza, mají souvislost se sníženým obsahem kožních ceramidů a stav onemocnění

může být zlepšen exogenním podáním ceramidů nebo jejich analog.
6
Zmíněné skutečnosti

jsou podnětem k výzkumu v této oblasti. Další směr studia stratum corneum a kožních lipidů


[…]


získat pouze monosilylovaný ceramid 23a/23b (z dostupných dat nebylo jasné, která TBS

chránící skupina byla odbourána) s nečistotami v množství, které neumožňovalo dále s ním

pracovat. Předpokládáme, že potíže při redukci byly způsobeny nekvalitou použitého lithia.

4.3. Syntéza C

Při této syntéze bylo zamýšleno připojit polyenový fluorofor opět pomocí Wittigovy re-

akce na halogenovaný analog ceramidu. Jednalo se tedy o obdobný přístup jako v syntéze B,

s tím rozdílem, že meziproduktem byl bromderivát 29, který byl připraven Grubbsovou

metatezí. Syntéza vycházela z ceramidu NS (24). Grubbsově metatezi jsme plánovali podrobit

ceramid již s ochráněnými hydroxylovými skupinami (25). Nejdříve byl připraven derivát
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ceramidu NS s TBS chránícími funkčními skupinami, které byly na ceramid navázány dvěma

metodami – reakcí s TBSCl za přítomnosti imidazolu v dimethylformamidu a reakcí se sily-

lačním činidlem TBSOTf za přítomnosti 2,6-dimethylpyridinu v dichlormethanu.
37

Výhod-

nější (s ohledem na výtěžky obou reakcí) se ukázal způsob s použitím TBSCl.

K vlastní Grubbsově metatezi za katalýzy Grubbsovým katalyzátorem 2. generace byl po-

užit 5-brompent-1-en (26), aby došlo k výměně alkylidenového řetězce za bromalkylidenový.

Reakce na chráněném ceramidu vůbec neproběhla, přestože byla prováděna za podmínek

uváděných v literatuře (var 2 hodiny v prostředí dichlormethanu, 4 ekvivalenty příslušného

alkenu).
38

Jiný zdroj popisuje reakci za obdobných podmínek, ale s 10 ekvivalenty alkenu.
40

Z reakce byl vyizolován výchozí chráněný ceramid NS a (E)-1,8-dibromokt-4-en (28), který

vznikl spojením dvou molekul 5-brompent-1-enu v přítomnosti Grubbsova katalyzátoru.

Je možné, že v našem případě chránící TBS skupina na hydroxylové skupině v poloze 3

sfingosinu stericky bránila přístupu reagujících složek. Některá literatura popisuje Grubbso-

vu metatezi na ceramidech s volnými hydroxylovými skupinami,
39

avšak Yamamoto a kol.

ve své práci
38

uvádí reakci kromě nesilylovaných výchozích látek i na ceramidech s poměrně

objemnými substituenty v polohách 1 a 2 řetězce sfingosinu. Reakce byla tedy provedena

znovu, za obdobných podmínek, avšak na nesilylovaném ceramidu NS. Chromatografickou

separací na silikagelu byl získán požadovaný produkt 29, dále nezreagovaný výchozí ceramid,

(E)-1,8-dibromokt-4-en (28) a (E)-1-bromoktadec-4-en (30), vzniklý spojením 5-brompent-1-

-enu s příslušným alkylidenovým řetězcem ceramidu. I přes relativně nízký výtěžek Grubbso-

vy metateze (12 %) se však tento postup zdá být výhodný pro další studie (návrh pro další

postup viz Závěr).
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5. Závěr

Cílem práce bylo zjistit možnosti syntézy polyenového fluorescenčního ceramidu, potažmo

nastínit nejvhodnější cestu jeho přípravy, a připravit prekurzory k jeho reprodukovatelné syn-

téze. Tohoto cíle bylo dosaženo vyzkoušením tří odlišných syntetických přístupů, navržených

tak, aby polyenový fluorofor byl situován ve sfingosinové části molekuly.

V základním principu první přístup spočíval v navázání připraveného terminálního alkynu

nesoucího polyenový fluorofor na Garnerův aldehyd. Sled reakcí byl v druhém a třetím pří-

stupu uspořádán opačně – nejdříve byl získán halogenovaný analog ceramidu, na který bylo

plánováno Wittigovou reakcí připojit polynenasycený řetězec. Třetí přístup využil k přípravě

halogenderivátu ceramidu Grubbsovy metateze.

Připravenými prekurzory jsou (2E,4E,6E,8E)-deka-2,4,6,8-tetraenal a N-((2S,3R,E)-8-

-brom-1,3-dihydroxyokt-4-en-2-yl)tetrakosanamid.

Pro další syntézu navrhujeme využít Grubbsovou metatezí připravený bromderivát O-sily-

lovaného ceramidu, který by byl následně převeden na fosfoniovou sůl, respektive příslušný

ylid, a podroben Wittigově reakci s již připraveným dekatetraenalem. Pro Grubbsovu meta-

tezi by bylo výhodnější (finančně i z hlediska reaktivity) připravit ceramid s délkou řetězce

sfingosinu pouze 5 uhlíků (tedy s terminální dvojnou vazbou) reakcí Garnerova aldehydu

s vinylmagnesiumbromidem.
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6. Seznam použitých zkratek

Boc terc-butyloxykarbonyl

DMF dimethylformamid

EtOAc ethyl-acetát

HMPA hexamethylfosforamid

HO-SI 1-hydroxypyrrolidin-2,5-dion

IČ infračervený

IR infračervené spektrum

NaHMDSA bis(trimethylsilyl)amid sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

SM sfingomyelin

TBAF tetrabutylammonium-fluorid

TBS terc-butyldimethylsilyl

TBSCl terc-butyldimethylsilylchlorid

TBSOTf terc-butyldimethylsilyltrifluormethansulfonát

TEA triethylamin

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

UV ultrafialový

WSC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid
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