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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce je sepsána velmi pečlivě a
splňuje všechny náležitosti, které se od takové práce očekávají. Diplomant odvedl velké
množství experimentální práce, přičemž využíval moderní metody organické syntézy.
Neúspěchy diplomanta v některých experimentech jsou pochopitelné, jelikož
několikastupňová syntéza dosud nepopsaných látek, v tomto případě polyenového ceramidu,
s sebou vždy nese mnoho úskalí a neočekávaných problémů.

Dotazy a připomínky: K předložené práci mám několik dotazů a připomínek. Na str. 9 máte
uvedeno, že bylo v lidské kůži nalezeno 12 typů ceramidů, poslední ceramid 12 byl prokázán
v roce 2010, avšak možných kombinací sfingoidní baze a mastných kyselin je daleko víc, jak
to má čtenář chápat? Obr. 5 str. 14: pseudoceramid 14S24 opravdu obsahuje
poloacetalovou vazbu?
Při přípravě deka-2,4,6,8-tetraenalu jste vycházeli z 2-(brommethyl)-1,3-dioxolanu.
Nepřemýšleli jste o využití komerčně dostupného (triphenylfosforanyliden)acetaldehydu,
kterým byste ušetřili 3 reakční kroky při každém prodloužení řetězce o dvojnou vazbu. Čím si
vysvětlujete Váš poměrně nízký výtěžek deka-2,4,6,8-tetraenalu? V originální práci je
uveden výtěžek až 60-70% pro každý reakční krok, tzn. celkový výtěžek deka-2,4,6,8-
tetraenalu cca 40 %.
V experimentálních postupech se občas vyskytují drobné nepřesnosti, jako např. str. 22,
příprava látky 5: z postupu vyplývá, že rozpouštědlo bylo přidáno až po smísení reaktantů,
což je v tomto případě dost nepravděpodobné. Dále na str. 23 není z postup jasné, jakým
způsobem byla provedena extrakce hexanem a vodou.

Nebylo by při přípravě produktu 19 výhodnější si předem připravit sukcinimidylester kys.
lignocerové než ho připravovat in situ?
Z postupu přípravy látky 21 ani z diskuse jasně nevyplývá, kdy se mylně vycházelo z esteru
lignocerové kyseliny a kdy z chráněného ceramidu. Postup přípravy látky 19 a 21 by mohl
být napsán a diskutován přehledněji.
Na obr. 12 je nesoulad mezi vzorcem a názvem Grubbsova katalyzátoru 2. generace
(konkrétně ve 2-imidazolidinylidenu). Jak tedy vypadá katalyzátor ve skutečnosti?
Na str. 47 píšete, že jste do reakcí používali 2,6-di-tert-butyl-4-methylfenol jako antioxidant a
že byl před další reakcí (izomerizace jodem) odstraněn. Avšak v postupech máte řečeno, že
produkt byl použit bez přečištění. Jak jste tedy ten antioxidant odstraňovali?
Přes uvedené připomínky hodnotím práci velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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